
PORTARIA N° 492 DE 29 de junho de 2015.

 

 

         A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de Agosto de
2013, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40,
de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de 25 de
Janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta
Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

MARTA WENDEL ABRAMO

 

 

 

 



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

1 201406184 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

220
(duzentas e

vinte)

FACULDADE ESTÁCIO DO
AMAZONAS - ESTÁCIO
AMAZONAS

CENTRO DE ASSISTENCIA
AO DESENVOLVIMENTO DE
FORMACAO PROFISSIONAL
UNICEL LTDA

AVENIDA DJALMA
BATISTA, 122, - DE
436/437 AO FIM,
CHAPADA, MANAUS/AM

2 201405803
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO
TOLEDO

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR TOLEDO LTDA.

RUA ANTONIO AFONSO
DE TOLEDO, 595,
TÉRREO, JARDIM
SUMARÉ,
ARAÇATUBA/SP

3 201403557
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE DE
ENGENHARIA DA
FUNDAÇÃO ARMANDO
ALVARES PENTEADO

FUNDACAO ARMANDO
ALVARES PENTEADO

RUA ALAGOAS, 903,
PRÉDIO 03,
HIGIENÓPOLIS, SÃO
PAULO/SP

4 201405736 MARKETING
(Tecnológico) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO

HERMÍNIO DA SILVEIRA
INSTITUTO BRASILEIRO DE
MEDICINA DE
REABILITACAO LTDA

AVENIDA DAS
AMÉRICAS, 2603, BARRA
DA TIJUCA, RIO DE
JANEIRO/RJ

5 201404595 RADIOLOGIA
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE UNIÃO DAS

AMÉRICAS
ASSOCIACAO
INTERNACIONAL UNIAO
DAS AMERICAS

AVENIDA TARQUÍNIO
JOSLIN DOS SANTOS,
1.000, LOTEAMENTO
UNIVERSITÁRIO DAS
AMÉRICAS, FOZ DO
IGUAÇU/PR

6 201405358 QUÍMICA (Licenciatura) 80 (oitenta)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SAO
PAULO

AVENIDA PASTOR JOSÉ
DUTRA DE MORAES, 239,
DISTRITO INDUSTRIAL
ANTÔNIO ZÁCARO,
CATANDUVA/SP

7 201405725 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE SUMARÉ
INSTITUTO SUMARE DE
EDUCACAO SUPERIOR ISES
LTDA

RUA PASSOS, 36,
BELÉM, SÃO PAULO/SP

8 201408394 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO MARANHAO

AVENIDA PIO XII, 22,
COHAB, PRESIDENTE
VARGAS/MA

9 201405114 CONSTRUÇÃO DE
EDIFÍCIOS (Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
DO INSTITUTO DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR DE
BRASÍLIA - IESB

CESB - CENTRO DE
EDUCACAO SUPERIOR DE
BRASILIA LTDA

SGAS QUADRA 613/614 -
AV. L2 SUL, S/N, LOTES
97 E 98, ASA SUL,
BRASÍLIA/DF

10 201405745 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico) 60 (sessenta)

FACULDADE SÃO
FRANCISCO DE BARREIRAS
- FASB

INSTITUTO AVANCADO DE
ENSINO SUPERIOR DE
BARREIRAS - IAESB

BR 135 - KM 01, 2341,
BOA SORTE,
BARREIRAS/BA

11 201403390 DESIGN DE MODA
(Tecnológico) 20 (vinte) UNIVERSIDADE DE

SOROCABA FUNDACAO DOM AGUIRRE

RODOVIA RAPOSO
TAVARES, S/N, KM 92,5,
JARDIM NOVO
ELDORADO,
SOROCABA/SP

12 201405536 LOGÍSTICA
(Tecnológico) 60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO

SALESIANO DE SÃO PAULO LICEU CORACAO DE JESUS
AVENIDA DE CILLO,
3.500, PARQUE NOVO
MUNDO,
AMERICANA/SP

13 201406278 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE UNIÃO
ARARUAMA DE ENSINO S/S
LTDA.

FACULDADE UNIAO
ARARUAMA DE ENSINO S/S
LTDA. - ME

RUA MARECHAL
CASTELO BRANCO, 333,
RIO DO LIMÃO,
ARARUAMA/RJ

14 201405241 DIREITO (Bacharelado) 200
(duzentas)

ESCOLA DE DIREITO DE
BRASÍLIA

INSTITUTO BRASILIENSE
DE DIREITO PUBLICO IDP
LTDA

SGAS 607, MÓDULO 49,
L2 SUL, ASA SUL,
BRASÍLIA/DF

15 201404910
MANUTENÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

100 (cem) UNIVERSIDADE FEEVALE
ASSOCIACAO PRO ENSINO
SUPERIOR EM NOVO
HAMBURGO

RUA 239, Nº 2755, VILA
NOVA, NOVO
HAMBURGO/RS

Portaria nº 492, de 29 de junho de 2015



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

16 201405893
ENGENHARIA DE
ALIMENTOS
(Bacharelado)

40 (quarenta)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
CATARINENSE

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO CIENCIA E
TECNOLOGIA
CATARINENSE

RODOVIA SC 283 KM 8,
S/N, VILA FRAGOSOS,
CONCÓRDIA/SC

17 201405678
MANUTENÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAI
LONDRINA

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL - SENAI

RUA BELÉM, 844,
CENTRO, LONDRINA/PR

18 201404161 ENGENHARIA
QUÍMICA (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DE CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
UNIVICOSA - UNIAO DE
ENSINO SUPERIOR DE
VICOSA LTDA

AVENIDA MARIA DE
PAULA SANTANA, 3.815,
SILVESTRE, VIÇOSA/MG

19 201405770 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 80 (oitenta) CENTRO DE ENSINO

SUPERIOR DE VALENÇA
FUNDACAO EDUCACIONAL
D ANDRE ARCOVERDE

RUA SARGENTO VITOR
HUGO, 219, FÁTIMA,
VALENÇA/RJ

20 201405327 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

Centro Universitário Estácio
do Ceará

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR, MEDIO
E FUNDAMENTAL LTDA.

RUA ELISEU UCHOA
BECCO, 600, ÁGUA FRIA,
FORTALEZA/CE

21 201404616 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE PATO
BRANCO

ASSOCIACAO
PATOBRANQUENSE DE
ENSINO SUPERIOR S.C.
LTDA

RUA BENJAMIN BORGES
DOS SANTOS, 21,
FRARON, PATO
BRANCO/PR

22 201405370 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

50
(cinquenta)

FACULDADE DE CIÊNCIAS
AGRÁRIAS E EXATAS DE
PRIMAVERA DO LESTE

UNIC EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA PAULO CEZAR
PEREIRA ARANDA, 241,
JARDIM RIVA,
PRIMAVERA DO
LESTE/MT

23 201404935 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico)

200
(duzentas)

Faculdade de
Desenvolvimento do Rio
Grande do Sul

FADERGS - FACULDADE DE
DESENVOLVIMENTO DO
RIO GRANDE DO SUL S.A.

RUA GENERAL
VITORINO, 25, CENTRO,
PORTO ALEGRE/RS

24 201405411
INTERDISCIPLINAR EM
CIÊNCIAS E
TECNOLOGIA DAS
ÁGUAS (Bacharelado)

100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO OESTE DO PARÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO OESTE DO PARA

AVENIDA VERA PAZ, S/N,
SALÉ, SANTARÉM/PA

25 201404691 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

ESCOLA SUPERIOR DE
GESTÃO COMERCIAL E
MARKETING

ASSOCIACAO DEHONIANA
BRASIL MERIDIONAL

RUA PADRE DEHON, 814,
HAUER, CURITIBA/PR

26 201403761 ENGENHARIA
QUÍMICA (Bacharelado) 100 (cem)

UNIVERSIDADE DO
GRANDE RIO PROFESSOR
JOSÉ DE SOUZA HERDY

SOCIEDADE NILZA
CORDEIRO HERDY DE
EDUCACAO E CULTURA S/S
LTDA

RUA PROFESSOR JOSÉ
DE SOUZA HERDY, 1160,
25 DE AGOSTO, DUQUE
DE CAXIAS/RJ

27 201403166 DESIGN DE MODA
(Tecnológico)

44 (quarenta
e quatro)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAI
CURITIBA

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL - SENAI

AVENIDA
COMENDADOR FRANCO,
1341, - ATÉ 2129/2130,
JARDIM BOTÂNICO,
CURITIBA/PR

28 201405152 CIÊNCIAS SOCIAIS
(Licenciatura) 60 (sessenta)

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE CATÓLICA
DO PARANÁ

ASSOCIACAO PARANAENSE
DE CULTURA - APC

RUA IMACULADA
CONCEIÇÃO, 1155,
PRADO VELHO,
CURITIBA/PR

29 201408383 FILOSOFIA
(Licenciatura)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO MARANHAO

RUA DIAS VIEIRA,
CENTRO,
GUIMARÃES/MA

30 201406335 MATEMÁTICA
(Licenciatura) 70 (setenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA
- IFRR

CENTRO FEDERAL DE
EDUCACAO TECNOLOGICA
DE RORAIMA

AVENIDA GLAYCON DE
PAIVA, 2496, PRICUMÃ,
BOA VISTA/RR

31 201405249 ENGENHARIA
QUÍMICA (Bacharelado) 60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO

UNIVATES

FUNDACAO VALE DO
TAQUARI DE EDUCACAO E
DESENVOLVIMENTO
SOCIAL - FUVATES

RUA AVELINO TALLINI,
171, UNIVERSITÁRIO,
LAJEADO/RS

Portaria nº 492, de 29 de junho de 2015



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

32 201404804 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 40 (quarenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO

DE JOÃO PESSOA
INSTITUTOS PARAIBANOS
DE EDUCACAO

BR 230 - KM 22, S/N,
CAMPUS DO UNIPÊ,
ÁGUA FRIA, JOÃO
PESSOA/PB

33 201404888 TURISMO (Bacharelado) 80 (oitenta) Centro Universitário
Anhanguera de São Paulo

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

ESTRADA DO CAMPO
LIMPO, 3677, CAMPO
LIMPO, SÃO PAULO/SP

34 201404968 FARMÁCIA
(Bacharelado)

200
(duzentas) NOVA FACULDADE INSTITUTO DE NOVA

EDUCACAO LTDA - ME

AVENIDA CARDEAL
EUGENIO PACELLI, 1996,
CIDADE INDUSTRIAL,
CONTAGEM/MG

35 201405148 DESIGN (Bacharelado) 66 (sessenta
e seis)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE -
IFSul

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE - RS

PRAÇA VINTE DE
SETEMBRO, 455,
CENTRO, PELOTAS/RS

36 201403304
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

70 (setenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLANDIA

RUA GOIÁS, 2000, VILA
NOVA, MONTE
CARMELO/MG

37 201406267 BIOMEDICINA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE MADRE THAIS SOCIEDADE EDUCACIONAL

SUL BAHIANA LTDA - EPP

AVENIDA ITABUNA,
1491, CENTRO
COMERCIAL GABRIELA
CENTER, CENTRO,
ILHÉUS/BA

38 201405782 DESIGN (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE DO VALE
DO RIO DOS SINOS

ASSOCIACAO ANTONIO
VIEIRA

RUA LUIZ MANOEL
GONZAGA, 744, TRÊS
FIGUEIRAS, PORTO
ALEGRE/RS

39 201403756 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA GESTÃO &
MARKETING

IBGM - INSTITUTO
BRASILEIRO DE GESTAO &
MARKETING LTDA - EPP

RUA JOAQUIM FELIPE,
250, BOA VISTA,
RECIFE/PE

40 201405714
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
DO ESPÍRITO SANTO

UNIAO DE EDUCACAO E
CULTURA GILDASIO AMADO

RUA FIORAVANTE
ROSSI, 2930,
MARTINELLI,
COLATINA/ES

Portaria nº 492, de 29 de junho de 2015


